ATA Nº 757 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata  da  sessão  ordinária  do  Conselho  de
Unidade  do CED,  realizada  no  dia  24  de
agosto de 2023, às nove horas, realizada por
videoconferência RNP.

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às nove
horas, através de videoconferência  RNP, reuniu-se o Conselho de Unidade do CED,
convocado ordinariamente pela Convocação nº 10/CED/2023, com a presença dos(as)
conselheiros(as): Hamilton de Godoy Wielewicki, Diretor do CED; Alexandre Toaldo
Bello, Vice-Direção do CED e Chefia pro tempore do MEN; Juliane Mendes Rosa La
Banca,  Direção  do  NDI;  Carla  Cristiane  Loureiro,  Direção  CA;  Sandra  Luciana
Dalmagro,  Subchefia  do  EED;  Marcelo  Minghelli,  Chefia  CIN;  Maria  Carolina
Machado Magnus, Chefia EDC; Thaise Costa Guzzatti, Subcoordenação Educação do
Campo;  Cezar  Karpinski,  Coordenação  Arquivologia;  Edgar  Bisset  Alvarez,
Coordenação  do  PGCIN  e  representante  na  Câmara  de  Pós-Graduação  da  UFSC;
Mariana  Brasil  Ramos,  Coordenação  PPGECT;  Sandor  Fernando  Bringmann,
Coordenação  do  PROFHistória;  Giseli  Day,  Representante  titular  EBTT  no  CUn;
Caroline  Machado,  Representante  suplente  na  Câmara  de  Pesquisa;  Nathalia  Berger
Werlang,  Representante  suplente  na  Câmara  de  Extensão;  Thatiane  da  Silva,
Representante  Discente  titular  PGCIN;  Camila  de  Azevedo  Gibbon,  Representante
Discente  suplente PGCIN; Victor Vargas de Oliveira,  Representante Discente titular
Pedagogia e Jefferson Neri Cobari, Representante Discente titular Arquivologia. Sob a
presidência do Conselheiro Hamilton de Godoy Wielewicki, Diretor do CED, com o
quórum  estabelecido,  a  pauta  foi  colocada  em  apreciação.  O  professor  Hamilton
solicitou  a  participação  de  Lucas  Emmanoel  Cardoso,  PROAFE,  para  apresentar  o
Serviço de Acolhimento às Vítimas de Violência(SEAVis). A pauta foi aprovada por
unanimidade  com a inclusão  proposta  e  em seguida  abriu-se a  sessão.  O psicólogo
Lucas fez a apresentação sobre o tema e a respeito do funcionamento e atribuições
do Serviço de Acolhimento às Vítimas de Violência(SEAVis). 1. Homologação ad
referendum: a) Processo nº 23080.035863/2023-55; Requerente: Alaim Souza Neto;
Assunto: PAAD 2023.2 EED; Relator: Marcelo Minghelli.  Homologação aprovada
por  unanimidade. 2.  Processo  nº  23080.028747/2023-80;  Requerente:  Juliane
Mendes Rosa La Banca; Assunto: Atualização da Portaria Normativa que dispõe
sobre  as  normas  e  os  procedimentos  para  a  matrícula  e  a  permanência  das
crianças  no  Núcleo  de  Desenvolvimento  Infantil;  Relatora:  Carla  Cristiane
Loureiro.  A relatora leu o parecer  favorável,  que foi aprovado por unanimidade. 3.
Processo  nº  23080.047190/2023-86;  Requerente:  Victor  Julierme  Santos  da
Conceição;  Assunto:  Afastamento  -  Pós-Doutorado;  Relatora:  Giseli  Day.  A
relatora  leu o parecer  favorável,  que foi  aprovado por unanimidade. 4.  Processo nº
23080.046270/2023-14;  Requerente:  Geisielen  Santana  Valsechi;  Assunto:
Afastamento  -  Pós-Doutorado;  Relatora:  Lara  Rodrigues  Pereira.  A professora
Nathalia leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. 5. Processo nº
23080.042605/2023-25;  Requerente:  Tiago  Augusto  dos  Santos  Boza;  Assunto:
Redistribuição por permuta; Relatora: Juliane Mendes Rosa La Banca. A relatora
leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. 6. Representação docente
do CED no Conselho de Curadores da UFSC. O professor Hamilton informou sobre
as competências do Conselho dos Curadores e informou que após várias consultas para

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

indicações,  não  houve  retorno.  Informou  que será  feita  nova consulta  e  ressaltou  a
importância da representação do CED no referido Conselho. 7. Informes. O professor
Hamilton informou sobre a Feira de Cursos da UFSC, a ser realizada de 29 a 31/08.
Informou que o prazo do período de consulta sobre a reformulação da Resolução 17/97
vai até 30/09, acentuando a importância das pessoas e coletivos do CED participarem do
processo. Além disso, o presidente da comissão, Prof. Lindberg Nascimento Júnior, se
dispôs a interagir  com o centro sobre o processo e questões envolvidas.  Nada mais
havendo a  tratar,  a  ata  foi  colocada  em apreciação  e  aprovada por  unanimidade.  O
presidente  encerrou  a  reunião  e,  para  constar,  eu,  Wagner  Sturzeneker  de  Faria,
Secretário Administrativo do CED, lavrei a presente ata que será assinada por mim e
pelo senhor presidente,  estando a gravação integral  da sessão à disposição em meio
digital. Florianópolis, 24 de agosto de 2023.

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

		2023-08-24T10:29:17-0300

		2023-08-24T12:08:59-0300